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چکیده

داب و رسوم هر کشور از جمله پوشش، نقش مهمی در شکل گیری و تغییر فرهنگ هر کشور دارد و 
آ
ا

ن ارج نهادن به ارزش های پیشین می باشد.
آ
پرداختن به ا

دورۀ قاجار از جمله دوره هایــی است که مورد توجه اکـثر ایرانیان می باشد. دخالت های گسترده 
دولت های روس و انگلیس در تمام مسایل حکومتی ایران، تمایل شدید شاهان ایرانی در این دوران 
به مد و فرهنگ اروپایــی و ممانعت شدید از جانب روحانیت و مردم عامه، را می توان از جمله دلایل 

اصلی در تغییرات فرهنگ پوشاک مردم در این دوره دانست.

در این تحقیق به توضیحاتی مختصر دربارۀ پوشاک ایران و شرایط اجتماعی جامعه در این عصر 
پرداخته شده است و سپس مطالبی کلی در زمینۀ پوشش پائیزه و نگرش جامعۀ جوان ایرانی نسبت به 
ن را 

آ
وری گردیده است که در نتیجه با حفظ اصالت و زیبایــی پوشش ایرانی ا

آ
مد و پوشاک حاضر جمع ا

با شیوه ای جدید و هماهنگ با سلیقۀ متغیر جوانان امروزی ارائه داده است.

مقدمه

 از قبایلی می باشند که همراه کشور گشایان تاتار در عهد چنگیز 
ً
قاجار طائـفه ای است از نژاد مغول و ظاهرا

 در حدود ارمنستان 
ً
مد و در قسمت بین شام و ایران مخصوصا

آ
و اخلاف او از مغولستان به بلاد اسلامی ا

مقیم شده بودند. جامعۀ ایرانی در عهد قاجار تشکیل شده بود از، دو قشر فرادست و فرودست. در این 
سانی که 

آ
دوران اروپایــی ها به قدری در تار و پود سیاست داخلی و خارجی ایران نفوذ کرده بودند که به ا

تمهیدات فرهنگی خود را نیز در میان ایرانیان طراحی می کردند و به اجرا می گذاشتند.

با توجه به دخالت های گستردۀ کشورهای روس و انگلیس در تمام مسائل حکومتی ایران در عهد قاجار 
ن دوران به مد و فرهنگ اروپایــی و ممانعت شدید از جانب روحانیت و 

آ
و تمایل شدید شاهان ایرانی ا

طراحـی لباس روز پائیزۀ دختران جوان برگرفته از پوشش دورۀ قاجار

___________________مهدیه امیرحسینی، فاطمه شکوهی فرد، فاطمه زارع هرفته

زاد اسلامی واحد یزد
آ
 _________________________دانشجوی کارشناسی طراحی پارچه و لباس، دانشگاه ا
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مردم عامه، سعی می شود تا ابتدا به توضیح کلی از شرایط سیاسی، اجتماعی و نوع پوشاک در دورۀ 
قاجار پرداخته شود. و پس از بررسی تاریخچۀ لباس های فصلی)پائیزه( با در نظر گرفتن خواستۀ نسل 

جوان، شروع به طراحی هایــی برگرفته از پوشش اصیل ایرانی با توجه به عهد قاجار انجام شود. 

قاجار و شرایط حاکم

 یکی از شاخه های شناخت فرهنگ ادوار گذشته هر تمدنی، تاریخ لباس و پوشاک است. معنای 
 به نوع و سبک لباسی که می پوشد اطلاق نشده 

ً
پوشیدن و پرده پوشی به کار رفته در هیچ موردی اصالتا

ن تحولات شکل و فرم لباس از قدیمی ترین 
آ
است. تاریخ لباس بخشی از تاریخ تمدن است که در ا

ایام تا زمان خاصی مورد بررسی و مطالعه قرار می گیرد و با تغییر این نوع پوشاک رفتارهای فرهنگی و 
ن جامعه نیز دستخوش تغییر و تحول می گردد. در هر جامعه مطالعۀ این بخش از تاریخ 

آ
اجتماعی ا

ن دوران را برای ما روشن می سازد.
آ
رازهای نهفته ای در مورد مردم ا

شنا 
آ
بررسی پوشش زنان و مردان ایرانی نه تنها ما را با ظاهر افرادی که در گذشته زندگی می کردند ا

ن ها و خیلی موارد 
آ
می کند، بلکه شناخت بسیاری از مسایل مانند انواع بافته های نساجی نوع و طرح ا

دیگر را به ما می دهد. ایرانیان از عهد کهن تا چندی پیش دربارۀ لباس پوشیدن تغییر نگرش اساسی 
نداشته اند، گرچه در گذر زمان سعی می کردند شیوۀ لباس پوشیدن را متناسب با شرایط متغیر زمانۀ 

خود هماهنگ سازند، ولی در مجموع متفاوت تر از ساکنان کشورهای اروپایــی بوده اند.  

ن در واقع از همان گرایش کلی مستورکردن سرچشمه می گیرد 
آ
 پوشاک ایرانیان در عصر قاجار تا پایان ا

غاز 
آ
و باید توجه داشت که از دورۀ صفویه به بعد است که نفوذ سبک پوشاک غربی بر پوشاک ایرانیان ا

می گردد. در مجموع لباس دورۀ قاجار ادامۀ همان لباس زندیه با اندکی تغییرات می باشد.

زادی تمام از پوشاک 
آ
در این دوران است که تجار اروپایــی و همچنین سیاستمداران ممالک بیگانه با ا

مد و شد کردند.
آ
مخصوص به خود استفاده می نمودند و در مجامع و مجالس حتی دربار و نزد شاه ا

به طورکلی لباس مردم دورۀ قاجار در داخل و خارج از خانه تفاوت داشت. شیوه و شکل لباس در 
درون خانه را از لحاظ تاریخی می توان به سه دورۀ مجزا تقسیم کرد: 

1-از ابتدای دوران قاجار تا مسافرت ناصرالدین شاه به فرنگ

2-از مسافرت ناصرالدین شاه تا پایان عصر ناصری و ابتدای دورۀ مظفری

 3-از ابتدای دورۀ مظفری تا پایان دورۀ قاجار

  این نکـته را در رابطه با دورۀ قاجار نباید فراموش کرد که سفر ناصرالدین شاه در ابتدا و شاهان بعد 
از او به اروپا پایه های ایجاد نگرشی نو در پوشاک زنان و مردان ایرانی به سبکی اروپایــی را پـی ریزی کرد 
این اقدام همینطور ادامه پیدا کرد به گونه ای که در اواخر این دوره لباس زنان ایرانی به طور چشمگیری 
مدن رضا شاه پهلوی روند تغییر لباس زنان در 

آ
تغییر یافته بود و با شروع حکومت پهلوی و روی کار ا

مد.
آ
سراسر ایران به اجرا در ا

این تغییرات همچنان ادامه پیدا کرد تا اینکه مسئلۀ کشف حجاب در 17 دی ماه 1314 توسط شاه 
به رسمیت شناخته شد. با پیروزی انقلاب و خروج شاه و همراهیانش از کشور اولین مسئلۀ بازگشت 

حجاب برای زنان بود.

 با گذشتن از سال های بعد از انقلاب و جنگ، در دهه های اخیر باز سبک و نوع لباس های اروپایــی 
در میان مردم ایران به خصوص جوانان مشاهده می شود جوانان ایرانی در این دوره به جنس و حتی 
ن ها امر زیاد مهمی نیست بلکه 

آ
نوع لباس خود توجهی نشان نمی دهند و حتی فصلی بودن لباس برای ا

تنها مسئلۀ مهم برای این قشر پوشیدن لباس هایــی با برندهای معروف جهان می باشد که هیچ سنخیتی 
با پوشاک اصیل و زیبای ایرانی ندارد. این نوع نگرش در میان جوانان با نام مد جای گرفته است که 

در ادامه به بررسی این موضوع نیز خواهیم پرداخت.

جوان و مد

ن در پـی تجربۀ جدید و 
آ
دورۀ جوانی فصل تازه ای در زندگی انسان است که جوان با ورود به ا

انتخابی دیگر برای رسیدن به هویتی متمایز 
از پیشینیان است. این نیاز در رفتار جوان 
منعکس می شود و به صورت مدگرایــی ظاهر 
سفانه نوگرایــی در زندگی جوانان 

أ
می گردد. متا

جهان سوم و ممالک در حال توسعه، در 
نان 

آ
عمل به غرب گرایــی منجر شده است. زیرا ا

معتقدند که با گرایش به فرهنگ غربی ها، 
از ضعف و عقب ماندگی رهایــی می یابند و در 

ردیف کشورهای پیش رفته قرار می گیرند.

سفانه مدگرایــی در جامعۀ ما تا حد زیادی 
أ
متا

کارکرد منفی به خود گرفته است و پیامدهای 
ن به شدت جوانان را تهدید می کند. با توجه 

آ
ا

به اینکه بیشتر مدهای رایج برگرفته از فرهنگ 
به  مدگرایــی  گـفت  می توان  است،  بیگانه 
ن، نوعی از خود بیگانگی و 

آ
معنای جدید ا

القاءکنندۀ تقلید از فرهنگ غرب است.

بخش عملی

با نگاهی کلی به پوشاک عصر قاجار می توان 
مشاهده کرد که پوشاک مردم در این دوره از 
چند قسمت کلی تشکیل شده است، بنابراین 
همچنین  و  اینجانب  موضوع  به  توجه  با 
تحولات دمایــی در فصل پائیز، به این نتیجه 
رسیده ایم که لباس های مورد نظر برای این 
فصل بهتر است که از دوتکه مجزا تشکیل 

شده باشد.

در  دمایــی  تفاوت  دارای  است  فصلی  پائیز 
ساعات مختلف روز به گونه ای که در هنگام 
 سرد و در 

ً
صبح و عصر دارای هوایــی نسبتا

هنگامۀ بعدازظهر دمای هوا بالا می رود که این 
خود معضلی برای اکـثر خانم ها و به خصوص 
دختران جوان که به شکل ظاهری خود توجه 

زیادی دارند، می باشد. 

دلیل دیگر برای دو تکه بودن لباس ها عدم 
پوشاک  نوع  در  والدین  با  جوانان  تفاهم 
بیشترین  امروزی  جامعۀ  در  که  می باشد 
مشکل جوانان با خانواده بر سر نوع پوشش 
نکـته  این  است.  دختران  متانت  و  وقار  و 
جوانان  که  داشت  دور  نظر  از  نمی توان  را 
ما  بحث  مورد  که  دختران  به خصوص 
به تیپ های جدید و در اصطلاح  می باشند 
ورده اند و خانواده های ایرانی که 

آ
اسپورت روی ا

هنوز اصالت و وقار خود را از یاد نبرده اند با 
این مسئله مشکلی جدی دارند که این خود 
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مثلثی شکل زنان در مینیاتورهای زیبای این دوره طراحی شده است و برای هماهنگی بیشتر شکل 
ور 

آ
کلی لباس، یقه کت نیز به اصطلاح به شکل هفت طراحی شده است. ربان دوزی روی لباس یادا

ربان دوزی ها و تزئینات زیبای لباس زنان در این دوره می باشد. 

 مدل شماره4

در این مجموعه سعی شده است تا طراحی ها متناسب با سنین مختلف جوانان انجام گیرد تا بتوان 
ورد. مدل شمارۀ 4 

آ
سلیقه های مختلف این قشر را در هر سنی جلب کرد و رضایت کامل را به دست ا

در عین سادگی بیان کنندۀ حس شیطنت جوانی در سنین بین20-24 سال می باشد. 

 مدل شمارۀ 5

ستین های زیبای این دوره الهام گرفته شده است که با ایجاد تغییراتی به 
آ
در طراحی این مدل از فرم ا

ور کمربندهای 
آ
دو شکل باز و بسته مورد استفاده قرار می گیرد. کمربند استفاده شده در این مدل یادا

زیبای زنان در مینیاتورهای به جای مانده از این دوره می باشد که باعث جذابیت هر چه بیشتر این 
مدل شده است.

مدل شمارۀ 6

ن در این است که در این 
آ
طرح پیشنهادی مانند طرح های قبلی دارای دو تکه می باشد با یک تفاوت و ا

مده است و خود دارای طرحی مستقل می باشد و کت رویــی با در نظر 
آ
مدل تونیک زیرین از سادگی درا

ستین و پیلی های 
آ
ن کمک کرده است. فرم ا

آ
گرفتن قسمت کوچکی از بدن در زیبایــی هرچه بیشتر ا

ور دامن های پر چین زنان و دختران این دوره می باشد.
آ
موجود در قسمت پهلو یادا

 مدل شمارۀ 7

طراحی این مدل بر اساس چارقدهای زنان و دختران این دوره انجام گرفته است که برای هماهنگی 
ستین ها نیز بدین شکل طراحی شده است. 

آ
بیشتر میان اجزای لباس به تبعیت از فرم کت، ا

مدل شمارۀ 8

در طراحی این لباس دو تکه بودن به شکلی دیگر نمایان شده است بدین شکل که شنل تعبیه شده 
بر روی کت قابل برداشت است و خبری از تونیک ساده نیست کت ساده که از پارچه ترمه تهیه شده 
است حکم همان تونیک ساده را دارد که در کنار کمربند و شنل مورد نظر ست کاملی را تداعی می کند. 

نتیجه گیری

 با بررسی پوشش فصلی و شرایط حاکم بر جامعۀ ایرانی در عهد قاجار و دوران کنونی دریافتیم که 
می توان زیبایــی و وقار و اصالت لباسی ایرانی در این عصر را در پوششی هماهنگ با سلیقۀ جوانان 
امروزه طراحی نمود که علاوه بر حفظ ارزش های ایرانی و اسلامی بیانگر اصالت و شکوه جامعه ایرانی و 

ید. 
آ
شیک پوشی جوانان ایرانی باشد و جایگزینی مناسب برای برندهای اروپایــی به شمار ا

ید 
آ
معظلی در هنگام خرید پوشاک به شمار می ا

و باعث جدایــی و دوری هرچه بیشتر جوانان از 
خانواده و والدین خود می شود.

لباس های مورد بحث تشکیل شده است از 
یک تونیک ساده و به اصطلاح دختران جوان 
 ضخیم می باشد 

ً
اسپورت که با جنسی نسبتا

رویــی  از کت  مجزا  می تواند  تونیک  این  که 
استفاده  مورد  هوا  دمای  بالابودن  زمان  در 
این تونیک کت هایــی  قرار می گیرد. بر روی 
مختلف با طراحی هایــی جذاب و البته متناسب 
با عصر قاجار طراحی شده است که می تواند 
باعث جلب اعتماد و سلیقۀ والدین و دختران 
شود این کت ها در کنار تونیک ساده دارای 
همچنین  و  می باشد  چندانی  دو  جذابیت 
با  به راحتی  می تواند  استفاده کننده  شخص 
را  دمایــی  تفاوت  خود  ظاهری  شکل  حفظ 

تحمل کند.

مدل شمارۀ 1 

نچه در طراحی این کت مورد توجه قرار گرفته 
آ
  ا

است، نوع پوشش سر زنان در این دوره بوده 
است که اساس کلی کار را بر این مبنا قرار 
ن 

آ
داده ایم و با تغییراتی جهت متناسب شدن ا

برای دوران جدید طراحی مورد بحث انجام 
گرفته است

مدل شمارۀ 2

زیبای  طراحی  از  مدل  این  طراحی  در 
ستین های این دوره الهام گرفته شده است که 

آ
ا

با تغییراتی همراه بوده است. یقۀ استفاده شده 
در این طرح نیز با الهام و تغییر در ساختار کلی 

پوشاک این عصر صورت گرفته شده است.

مدل شمارۀ 3

ستین های 
آ
ا از  الهام  با  ستین 

آ
ا نحوۀ طراحی 

ـی مدل شمارۀ )1( ـ ـی مدل شمارۀ )2( تصویر شمارۀ 1: دوخت نهای ـ ـی مدل شمارۀ )3(تصویر شمارۀ 2: دوخت نهای ـ ـی مدل شمارۀ )4(تصویر شمارۀ 3: دوخت نهای ـ تصویر شمارۀ 4: دوخت نهای
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منابع_______________________________________________________

1-ابریشمی فرشاد )1386(، خلاصه ای بر تاریخ ایران، انتشارات ابریشمی فر، چاپ اتحاد. 

ستان قدس رضوی.
آ
نان) سفرنامۀ کلارکولیورایس(، انتشارات ا

آ
زاد اسدا... )1366(، زنان ایرانی و راه و رسم زندگی ا

آ
2-ا

3-امیرحسینی خسرو)1391(، خانوادۀ خوشبخت، فرزند موفق، انتشارات عارف کامل، چاپ هشتم.

4-انوری حسن)1381(، فرهنگ بزرگ سخن، انتشارات سخن، چاپ اول.

5-باوزانی الساندر)1359(، ایرانیان »تاریخ اجتماعی با تکیه بر اوضاع اقتصادی و اجتماعی«، ترجمۀ مسعود رجب نیا.

کرمن فیلیپس)1342(، سیری در هنر ایران، ترجمۀ سیروس پرهام، جلد5.
آ
رتور و ا

آ
6-پوپ ا

7-پیتران راینهارت)1359(، فرهنگ البسۀ مسلمانان، ترجمۀ حسینعلی هروی، انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ اول.

8-تصدیق کاری علی)1388(، نقدی بر عملکرد انسان، انتشارات دانش پرور، چاپ دوم.

9-جهانداری کیکاووس)1361(، سفرنامه پولاک »ایران و ایرانیان«، انتشارات خوارزمی، چاپ اول. 

10-حقیقت عبدالرفیع)1381(، تاریخ نهضت های ملی در ایران »از نفوذ اروپائی ها تا استقرار مشروطه در ایران«، جلد چهارم، 

انتشارات کومش، چاپ اول. 

11-دایره المعارف بزرگ اسلامی)1385(، مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان چاپ و انتشارات.

ـی)1376(، تاریخ عکاسی و عکاسان پیشگام در ایران، انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ دوم. 12-ذکاء یحیـ

13-رابرت دنیس)1367(، ایرانیان در میان انگلیسی ها، ترجمۀ کریم امامی.

14-رامین علی و فانی علی)1389(، دانش نامۀ دانش گستر، انتشارات دانش گستر روز، موسسۀ علمی فرهنگی دانش گستر، جلد سوم.

فتاب.
آ
15-رضازاده ملک رحیم)1363(، ایران و ایرانیان »خاطرات و سفرنامۀ ساموئل گرین ویلز بنجامین«، چاپ ا

16-سایکس سرپرسی)1363(، تاریخ ایران، ترجمۀ سیدمحمدتقی فخرداعی گیلانی، چاپ سوم.

17-سبحانی نیا محمد)1387(، بررسی مسائل جوانان، انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیۀ قم، چاپ اول.

18-ستوده غلامرضا)1385(، فرهنگ متوسط دهخدا، انتشارات دانشگاه تهران، چاپ اول.

موزشی.
آ
19-شریعت پناهی سیدحسام الدین)1379(، اروپائی ها و لباس ایرانیان، نشر قومس، چاپ صنایع ا

20-شهشهانی سهیلا)1374(، تاریخچۀ پوشش سر در ایران، انتشارات مدبر، چاپ اول.

21-شمیم علی اصغر)1342(، ایرانیان در دوران سلطنت قاجار.

22-صدری افشار غلامحسین)1370(، فرهنگ حبیبی)زبان فارسی امروز(، موسسۀ نشر کلمه، چاپ اول.

غاز دورۀ شاهنشاهی پهلوی، انتشارات وزارت فرهنگ و هنر.
آ
23-ضیاءپور جلیل)1349( پوشاک ایرانیان از 14 قرن پیش تا ا

غاز شاهنشاهی پهلوی، انتشارات وزارت فرهنگ و هنر.
آ
24-ضیاءپور جلیل )1347(، پوشاک زنان ایران از کهن ترین زن ها تا ا

سا )1388(، هشت هزار سال تاریخ پوشاک اقوام ایرانی، انتشارات هیرمند، چاپ سوم.
آ
25-غیبی مهرا

26-فریر رانله دبیلو)1342(، برگزیده و شرح سفرنامۀ شاردن، ترجمۀ حسین هژیر بریان، حسن اسدی.

 »ایران و کلده«، مترجم همایون، ناشر کـتاب فروشی خیام.
آ
27-فره وشی)1361(، سفرنامۀ دیولافوا

28-فیضی کریم)1388(، زندگی و بس، انتشارات اطلاعات، چاپ اول.

غاز تا پایان قاجاریه«، انتشارات جاودان خرد، چاپ اول.
آ
29-قدیانی عباس )1376(، فرهنگ فشردۀ تاریخ ایران »ازا

گاه، چاپ اول
آ
30-گروه نویسندگان)1364(، روانشناسی رشد، ترجمۀ نورالدین رحمانیان، انتشارات ا

.ک.س)1375(، ایران در عصر قاجار، ترجمۀ سیمین فصیحی، انتشارات گوتنبرگ.
آ
31-لمبتون ا

32-متین پیمان)1376(، پوشاک ایرانیان، دفتر پژوهش های فرهنگی، چاپ اول.

33-معتضد خسرو، کسری نیلوفر)1379(، سیاست و حرمسرا »زن در عصر قاجار«، انتشارات علمی، چاپ اول.

34-منظورالاجداد سیدمحمدحسین)1380(، سیاست و لباس)گزیدۀ اسناد متحدالشکل شدن البسه(، انتشارات سازمان اسناد، 

چاپ اول. 

35-مهتدی نادره)1382(، فیزیولوژی روانی، انتشارات دانشگاه اوریحان بیرونی.

غاز تا مشروطیت، چاپ پژمان.
آ
36-نوذری عزت الله)1381(، تاریخ اجتماعی ایران از ا

37-ولز )1368(، ایران در یک قرن پیش، ترجمۀ غلامحسین قراگوزلو، چاپ اقبال.

38-ویلس چارلز جیمز)1363(، تاریخ اجتماعی ایران در عهد قاجار، مترجم سید عبدالله، انتشارات زرین، چاپ اول.

39-ویل کاکس روت ترنر)1386(، تاریخ لباس، ترجمۀ شیرین بزرگمهر، انتشارات توس، چاپ چهارم.

40-یار شاطر احسان)1382(، پوشاک در ایران زمین)از سری مقالات دانشنامۀ ایرونیکا( ترجمۀ پیمان متین، انتشارات امیرکبیر، 

چاپ اول.

41-Chelkowski Peter - Royal Persian Painting )The Qajar Epoch 1785-1925( - Brooklyn Museum of Art. 

42- Thanes &Hudson - Costume Worldwide.

ـی مدل شمارۀ )5( ـ ـی مدل شمارۀ )6(تصوری شمارۀ 5: دوخت نهای ـ ـی مدل شمارۀ )8(تصویر شمارۀ 6: دوخت نهای ـ تصویر شمارۀ 8: دوخت نهای ـی مدل شمارۀ )7( ـ تصویر شمارۀ 7: دوخت نهای

پوزش و اصلاح: 

اواخر زمستان در حال بستن شمارۀ چهارم انگار 
در رستاخیز فعالیت یک سالۀ فصلنامۀ چیدمان 
هستیم و امید داریم که با خوانده شدن، نقدهای 
این فضا مجالی  کنیم.  بیشتری دریافت  سازندۀ 
است تا ضمن سپاس از همکاری تمامی نویسندگان 
مطالب و شرکت گنندگان در میزگردهای تخصصی 

از چند خطای رخ داده ذیل پوزش بطلبیم: 

از شمارۀ دوم در مطلب »نقدی بر کـتاب »تاریخ 
و  فارسانی«  اسدی  مجید  لیف 

أ
تا ایران«،  لباس 

با  که  شماره  این  به  مربوط  میزگرد  در  هچنین 
دانشگاهی  مدرک  گردید  برگزار  ایشان  حضور 
ایشان به جای کارشناسی ارشد پژوهش هنر و عضو 
زاد اسلامی یزد به مشخصات 

آ
ت علمی دانشگاه ا

أ
هیا

دانشجوی کارشناسی ارشد طراحی پارچه و لباس 
تغییر یافته است.

معماری  »بررسی  میزگرد  در  سوم  شمارۀ  از 
از  تاریخی«  بافت  رویکرد  با  یزد  شهرسازی  و 
دچار  ذیل  موارد  کوچک زاده  قای 

آ
ا صحبت های 
اشتباه گردید:

1- در صفحۀ 77، جملۀ: اتصالات را صلب کنند به 
اشتباه سرب کنند ذکر شده است.

ـی  ـ اروپای 2- در صفحۀ 79، جملۀ: در کشورهای 
سنگ و ساروج است و خشت گِل نیست به اشتباه 
ـی سنگ و ساروج و  ـ به صورت: در کشورهای اروپای

خشت گِل نیست است، ثبت شده است.

را  هویت  اینگونه  ما  جملۀ:   ،81 صفحۀ  در   -3
نمی خواهیم به صورت: ما هویت نمی خواهیم ثبت 

گردیده است.

تاریخی  ثبت   
ً
عمدتا جملۀ:  صفحه  همان  در   -4

جلب  عدم  لحاظ  به  یزد  تاریخی  بافت  بناهای 
ن ها خلاف شرع است به صورت: 

آ
موافقت مالکین ا

تمام سبک تاریخی بناهای یزد خلاف شرع است 
ذکر گردیده است.

استحالۀ  انواع  »بررسی  مقالۀ  در  سوم  شمارۀ  از 
شاهنامۀ  منتخب  نگارۀ   3 در  یکونوگرافیک 

آ
ا

ناهیتا مقبلی 
آ
تر ا بایسنقری« به اشتباه نام خانم دکـ

جایگاه  در  بوده اند  مقاله  این  اول  نویسندۀ  که 
نویسنده دوم قرار گرفته است.
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